[bookmark: _Hlk183506407](PAPEL TIMBRADO DA INSTITUIÇÃO DE ORIGEM)

[bookmark: _Hlk183506973]Ilma Sra. Coordenadora Adjunta
Marina Gurgel Linhares Ramalho
Ao Comitê de Ética na Pesquisa da Liga Norte Riograndense Contra o Câncer

Natal, XX de XXX de XXXX.

Referência: (Título do projeto).
[bookmark: _Hlk183507003]CAAE: (Número e identificação do projeto - obrigatório).

[bookmark: _Hlk183506957]Prezada Sra. Marina

Encaminho a Vossa Senhoria o projeto de pesquisa de minha autoria (ou de minha responsabilidade) e intitulado “nome da pesquisa”, para análise e parecer. Será realizado (local onde será realizado), no período de (período aproximado). Os participantes da pesquisa serão (mencionar o tipo dos sujeitos da pesquisa – mães, crianças, enfermos, indígenas, pacientes, etc.)

(Caso o projeto não envolva seres humanos diretamente, informar: “para a realização deste estudo serão utilizados apenas dados de prontuários, blocos, etc.”, em lugar de “os participantes da pesquisa”. )

Estamos encaminhando os seguintes documentos:

(Descrever os documentos que devem ser analisados)
Ex:
· Parecer do ComPEx
· Carta de apresentação
· Folha de rosto
· Termo de concessão
· Termo de consentimento livre e esclarecido
· Projeto de pesquisa
· Declaração de concordância do orientador
· Declaração de não início
· Termo de confidencialidade
· Declaração Institucional

Solicitamos que tal documentação seja analisada o mais breve possível e no caso de ainda haver alguma documentação necessária para que o processo possa ser analisado, favor nos avisar tão logo quanto possível.

Agradecemos a colaboração e estamos disponíveis para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

[bookmark: _Hlk183506701](NOME COMPLETO, ASSINATURA E CARIMBO DO PESQUISADOR RESPONSÁVEL)
[bookmark: _Hlk183504581]                                            ____________________________________
[bookmark: _Hlk183506689]     Pesquisador Responsável